

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination

February, 2021

**BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND
SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

-
- Note :** (i) *The question paper is in **two** parts. Attempt **all** parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*
-
-

PART I

*Answer any **four** of the following questions in about 500 words each.* *4×10=40*

- 1.1** Differentiate between digital library and virtual library. Discuss the services of a virtual library. 10
- 1.2** Discuss the implications of the Second Law of Library Science. 10

- 1.3** Discuss the salient features of Maharashtra and Bihar Public Library Acts. *10*
- 1.4** Discuss the objectives of resource sharing in libraries and the problems which affect its application. *10*
- 1.5** Describe the need, objectives and importance of professional ethics in library profession. *10*
- 1.6** Explain the role and activities of NISCAIR for providing scientific and technical information to users. *10*

PART II

*Answer any **six** of the following questions in about 250 words each.*

6×5=30

- | | | |
|------------|---|---|
| 2.1 | Role of libraries in society | 5 |
| 2.2 | Functions and services of a special library | 5 |
| 2.3 | Functions of IFLA | 5 |
| 2.4 | Information Technology Act, 2000 | 5 |
| 2.5 | Intellectual Property Rights | 5 |
| 2.6 | DELNET | 5 |
| 2.7 | Activities of ILA | 5 |
| 2.8 | UGC – INFONET | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)
सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट : (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है । दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए ।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए ।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 4×10=40

- 1.1 डिजिटल पुस्तकालय और आभासी पुस्तकालय में अंतर स्पष्ट कीजिए । आभासी पुस्तकालय की सेवाओं की चर्चा कीजिए । 10
- 1.2 पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय नियम (सूत्र) के निहितार्थों की चर्चा कीजिए । 10

- 1.3** महाराष्ट्र और बिहार सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए । 10
- 1.4** पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता के उद्देश्यों और इसके अनुप्रयोग को प्रभावित करने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए । 10
- 1.5** पुस्तकालय व्यवसाय में व्यावसायिक नीति-शास्त्र (नैतिकता) की आवश्यकता, उद्देश्य और महत्त्व का वर्णन कीजिए । 10
- 1.6** उपयोक्ताओं को वैज्ञानिक और तकनीकी सूचना उपलब्ध कराने में निस्केयर (NISCAIR) की भूमिका और गतिविधियों की व्याख्या कीजिए । 10

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 6×5=30

- | | | |
|-----|--------------------------------------|---|
| 2.1 | समाज में पुस्तकालयों की भूमिका | 5 |
| 2.2 | विशिष्ट पुस्तकालय के कार्य और सेवाएँ | 5 |
| 2.3 | इफ्ला (आई.एफ.एल.ए.) के कार्य | 5 |
| 2.4 | सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 | 5 |
| 2.5 | बौद्धिक संपदा अधिकार | 5 |
| 2.6 | डेलनेट | 5 |
| 2.7 | आई.एल.ए. की गतिविधियाँ | 5 |
| 2.8 | यू.जी.सी. – इनफोनेट | 5 |
